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LEI n9 3.143/91

Dispoe sabre a concessao de incentivo fi~

cal as microempresas e da outras provide~

cias.

Autor: TELMO DE MORAES GUERRA

0 Presidente da Camara Municipal de Presidente Prudente, E~

tado de 8ao Paulo, em cumprimento ao disposto no § 79 do a~

tigo 47 da Lei Organica do Municipio de Presidente Prudente,

promulga a seguinte Lei:

Artigo 19 -Ficam isentas do Imposto sabre 8ervicos de qua!

quer natureza (I88) as operacoes realizadas par

microempresas.

Artigo 29 -Consideram-se microempresas, para os efeitos de~

ta lei, as pessoas fisicas ou juridicas, que pr~

encherem, comutativamente os seguintes requisi

tos:

I -que obtiverem receita anual, igual ou inf~

rior ao valor normal de 5000 (cinco mil) U.

F.M. (Unidade Fiscal do Municipio).

II -manter regular sua inscricao como microemp~e

sa no Cadastro de Contribuintes do Munici

pia.

§ 19 -Para fins do inciso I:

1 -Considerar-se-a periodo de lQ de Janeiro a

31 de dezembro;

2 -A receita bruta do ana sera 0 resultado da

soma das receitas brutas mensais divididas

pelo valor nominal da respectiva U.F.M. no

m@s d~ faturamento;
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3 -CaBO 0 contribuinte nao tenha exercido ativi

dade no periodo completo do ana, a receita

bruta sera calculada a razao de urn duodecimo

de 5000 (cinco mil) UFM par mes ou fracao.

§ 2Q -Para os fins do inciso II, considerar-se ~e-a r~

gularmente inscrito como microempresa no Cada~

tro do Contribuinte do Municipio aquele:

1 -Cuja declaracao for ace ita no Cadastro Fiscal

da Prefeitura Municipal;

2 -Que mantiver conformidade corn 0 inciso I de~

te artigo;

3 -Nao apresentar excesso de receita bruta defl

nida no inciso I, par dais anos consecutivos

ou tres arias alternados.

Artigo 3Q -Fica excluido do regime desta lei, 0 contribui~

te que:

I -Constituir-se sob a forma de sociedade par

acoes;

II -possuir, como titular ou socip, pessoa j~
ridica ou pessoa fisica, estabelecidas ou

domiciliadas no exterior;

III -Participar, atraves do titular, ou qua!

quer dos socios, bem como dos respectivos

conjuges, do capital de outra empresa, sa!

vo se tal se der ern funcao de investime~

tos provenientes de incentivos fiscais

efetuados antes da regencia desta lei;

IV -Deixar de emitir nota fiscal de servicos;

V -Que realizem operacoes ou prestam servicos

ralativos a:

a) importacao de produtos estrangeiros;

b) administracao de hens imoveis;

c) armazenamento, deposito, carga,descarga,
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arrumacao e guarda de hens de qualq~er

especie;
d) agenciamento, corretagem ou intermedi~

cao de cambia, de seguros e de pIanos

de previdencia privada e de titulos

quaisquer;
e) propaganda e publicidade, inclusive pr£

mocao de vendas, planejamento de camp~

nhas ou sistemas de publicidade, elab£

racao de desenhos e demais materiais p~

blicitarios;
f) diversoes publicas;
g) guardas e estacionamento de veiculos

auto-motores terrestres;
", h) que preste servicos profissionais de m~

dico, engenheiro, advogado, dentista,v~
terinario, economista, despachante e o~

tros servicos que se lhes passaro assem~

lhar.

Artigo 4Q -Para enquadramento no regime desta lei, ficam as

empresas obrigadas a fazerem uma declaracao, co~

tendo no minima:

I -nome, identificacao da firma indiviadualou

pessoa juridica e seus socios;

II -numero da inscricao municipal, quando 0 e~

quadramento for para firma ja existente;

III -declaracao de que preenche requisitos me~

cionados nesta lei.

§ lQ -Os contribuintes que, a criteria do fisco muni

cipal, naG preencherem as condicoes previstas ,

serao notificadas da impossibilidade de aderirem

ao regime no prazo de 30 (trinta) dias da entr~

ga da declaracao.

§ 2Q -Sera admitida a interposicao de recursos, sem

efeito suspensivo, lima unica vez, no prazo de 10
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(dez) dias contados da notificacao do despaqho

do indeferimento.

Artigo 5Q -Os contribuintes que, a qualquer tempo, deixarem

de preencher os requisitos impastos para 0 enqu~

dramento, no regime das microempresas, ficam obri

gados a comunicar 0 Cadasto de Contribuinte Muni

cipal, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da

data do respectivo acontecimento, ficando imedi~

tamente sujeitas ao recolhimento do ISS, que pa~

sarao a incidir sabre os fatos geradores que vi~

rem a ocorrer apos 0 fato ou situacoes que tiver

motivado 0 desenquadramento.

Artigo 69 -As empresas enquadradas no regime desta lei s~

rao concedidos os seguintes fatores fiscais alem

da isencao do impasto sabre servicos de qualquer

natureza-ISS.

I -isencao da taxa de licenca para localizacao

de estabelecimentoi

II -dispensa da escrituracao dog livros fiscais

estabelecidos pels Legislacao,Tributaria do

Municipio, ficando obrigados a manterem aE

quivos da documentacao relativa aos atos

negociais que praticarem ou que intervieremi

111- autorizacao para utilizarem modelo simplifi

cado de notas fiscais de servicos ou cupom

de maquina registradora, na forma definida

pelo Secretario de Financas da Prefeitura'

Municipal.

Artigo 79 -0 Municipio em carater precario e par prazo limi

tado definido em Ato do Prefeito, permitira as

microempresas se estabelecerem na residencia de

Selig titulares, desde que nao prejudiquem as noE

mas ambientais, de seguranca, de silencio, de

transito e de saude publica.
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Artigo 8Q -As infracoes ao disposto nesta lei, sujeitam 0

contribuinte as seguintes penalidades:

I -Multa de 20 UFM para os que prestarem decl~

racoes falsas ou inexatas ao Cadastro do

Contribuinte no Municipio, a fim de enqu~

drarem-se individualmente, no regime desta

lei, exigindo-se-lhes, cumulativamente, se

nao recolhido no prazo, 0 188, 0 acrescido'

de multa de 50% (cinquenta par cento) do v~

lor devido;

II -Multa de 10 UFM para os que deixarem de ef~

tuar, no prazo fixado, a comunicacao referi

da no Artigo 50, exigindo-se cumulativamen-

te, se nao recolhidos no prazo 0 188, acre~

cido de multa de 50% do valor devido.

§ lQ -As imposicoes das penalidades previstas neste~

tigo nao eximem 0 contribuinte do recolhimento

dos tributos com 0 acrescimo de juros e correcao

monetaria.

§ 2Q -0 contr1bu1nte que procurar a repart1cao mun1c~

pal, antes de qualquer procedimento do fisco, p~

ra sanar irregularidades verificadas no cumpri

menta de obrigacoes acessorias relacionadas a e~

ta lei, ficara salvo das penalidades, desde que

as irregularidades sejam sanadas no prazo que

the for cominado.

Artigo 9Q -Aplicam-se as microempresas, no que couberem, as

demais normas da Legislacao Municipal que disci

plinam 0 188.

Artigo 10 -Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao

revogadas as disposicoes em contrario.

presidente Prudente, paco Municipal "Fl,2

rivaldO Leal", em 04 de setembro de 1991.
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JoAo ALTINo,HONEZI
presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Camara Municipal de

Presidente Prudente, Estado de Sac Paulo, aDs quatro dias

do mes de setembro de 1991 .-
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